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#a Penybika Cepepa Maxeponmja

Craposute (11) 1 (12) ce dpuiuar.

Unen 2

Unenot 30 ce MeHYBA H MHACH!

(1) 3a [IpexpIHOLKTE OLPEALICHH BO OBO] 34KOH, [IPEK-
piuotHa nocTanka mpes KoMuerjaTa 3a 3a1UTHTE HA KOHKY-
PEHLH]aTa BOJM H [IPEKPLIOYHA CaHKUMja u3peKkyra KoMu-
CHjaTa.

(2) KomurcujaTa 3a oy uyBarse no mpexpuiokr padors 1
OIUIYIYRA HA CEAHMIA, CO MHOIUHCTRO ACORK OJT BKYTIHH-
ot dpoj unenonn, Yren na Kovmcujara 3a ofydyBame 1o
TIPEKPIIOK HE MOXKC X OHfC BOAMIKAH Off THacame. ™.

Unen 3

Kosucujara 3a npaiuana Ha H30OPHTE M UMECHYBAILATA
na Cofpannero Ha PenyOmuxa Cesepaa Maxegonuja 00ja-
BYBa JaBEH OTNIAC 33 IMCHYBALE HpeTCeAaTell K WICHOBH HA
Komscujara 3a 30ITHTE HA KOHKYDSHIGH] & COTTICHO CO OBO]
3AKOH, HAjJOUHE BO POK O TPH ASHA Off JEHOT HA BIEryRa-
EBETO BO CHJIA Ha 0BO] 3aKOH.

Ornacor ox ctaeor (1) Ha 0BOj uiaeH ce objasysa BO
Ciyxben Becrnk Ha PerryGmika Cepepra Maxenonuja® u
BO HAJMATIKY TPU AHERHH BECHHIEM KOH CE W3MABAAT HA Tie-
nara TepuropHja Ha Penmy6nuxa Cepepua Makenonuja, on
KOM eflcH OJT BECHHIHTE KOj €& W3MABA HA jA3HKOT WITO IO
sbopyeaar majmanky 20% ox rpafanure kou sbopysaar
cnyxbed jasuK pasfiiudeH Off MaKeIOHCKHOT jasHK, a pOKOT
33 npujasysame ¢ 10 Aena on zeHoT Ha 00jaBYBARETO BO
»Ciyxben secHuk Ha PenyOmuxa Cerepra Makenonnja™.

Hnen 4

Co HMeHYRAhETO HA HpEeTCEe/aTeNo0T H Ha WISHOBHTE Ha
KonucHjaTa 3a 3alITHTa Ha KOHKYPCHINH]ATA, COTRACHO CO
ofpenOHTe OF OBOj JaKOH, MM NPSCTAHYBA MAHNATOT HA
TIPETCEATENOT ¥ HA wieHOBHTS Ha KomMucnjarTa 3a samtura
Ha KOHKYPEHLH]ATA KOW €& HMEHYBAHH COITACHO cO 3aK0-
HOT 38 3a810THTA HA KOHEKyperimjata (,,Ciyxben BeCHUK Ha
Penyfmuxa Maxenouija® opoj 145/10, 136/11,41/14, 53/16
u 83/18).

Unen 5
OB0j 3aK0H BICTYBA BO CHIIA CO IEHOT Ha 06jaByBameTo
o ,,Cnyxben Becunk Ha PenyGnnxa CepepHa Makenmo-
nuja’.

LIGY
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE TE KONKURRENCES

Neni |

NE Ligjin pér mbrojtjen e konkurrencés {“Gazeta zyrtare
e Republikés s& Maqgedonisé” numér 145/10, 136/11, 41/14,
53/16 dhe 83/18), né nenin 27 paragrafi {4) ndryshohet si
vijon:

! “Kryetari dhe katér anétarét e Komisionit pér Mbrojijen
e Konkurrencés ¢ ushtrojné  funksionin né ményré
profesionale.”,

Paragrafét (7), (8), (9) dhe (10) ndryshohen si né vijim:

“(7) Kryetar dhe anétar i Komisionit pér Mbrojtjen ¢
Konkurrencés emérohet personi i cili i plotéson kéto kushte,
pérkatésisht:

1) Eshté shtctas i Republikés s& Magedonisé s& Veriut;

2) n€ momentin e emérimit me akigjvkim 1€ formés sé
preré € giykatés nuk i &shté shqiptuar dénimi ose sanksioni
kundérvajtés ndalim i ushtrimit t€ profesionit, veprimtarisé
ose detyrés;

3) té ket frtuar s& paku 240 kredite sipas SETK ose té
keté pérfunduar shkaflén VII/1 né fushén juridike ose
ekonomike;

4) kryetari i Komisionit t& keté sé& paku teté vjet pérvojé
pure né sferén e drejtésisé ose ekonomisé;

5) anétari 1 Komistonit t& keté sé paku pesé viet pérvojé
pune né sferén e drejtésisé ose ekonomisé;

6) ka njohuri t€ vecanta né njérén nga fushat e
méposhtme: konkurrencé; e drejta tregtare; roenaxhimi;
financat; prokurimi publik; procedur ¢ kundérvajtjes,
proceduré administrative;

7y zotéran njé nga certifikatat ¢ méposhtme t& njohura
ndérkombétarisht pér njohje aktive t& gjuhés angleze:

- TOEFL IBT té paktén 74 piké,

- IELTS - t& paktén 6 pikg,

- TLEC (Cambridge English: Legal) - t& paktén niveli B2
(B2),

- FCE {Cambridge English: First) - t& kaluar,

- BULATS (BULATS) - t& paktén 60 piké ose

- APTIS - t& paktén niveli B2 dhe

8) t€ mos jeté anétar 1 organit t& partisé politike.

(8) Kuvendi i Republikés s& Magedonisé s& Veriut e
shkarkon nga detyra kryetarin ose anétarin e Komisionit pér
Mbrojtien e Konkurrencés para pérfundimit t& mandatit, me
propozim té Komisionit pér zgjedhje dhe emérime, nése
plotésohen kéto kushte:

- nése e kérkon veté,

- e humb pérgjithmoné aftésiné pér € ushtroar
funksionin, t& cilin ¢ p&rcakton Kuvendi i Republikés sé
Magqedonisé s& Veriut,

- &shié dénuvar me aktgjykim t€ formés sé prerd pér vepér
penale me burgim t€ pakusht€zuar prej sé paku gjashig muaj,

- ka plot&suar kushtet pér pension pleqérie,

- kryen puné t& cilat jané 1€ papajtueshme me pozitén e
anétarit apo kryetarit t& Komisionit pér Mbrojtjen nga
Konkurrenca né pajtim me ligjin.

- tri heré radhazi nuk merr pjesé né mbledhjet e
Komisionit pér Mbrojtjen e Konkuwrrencés dhe nuk e ka
arsyetuar mungesén e tij.”.

{9) Plotésimin e kushteve pér shkarkim nga paragrafi (8)
alingja (6) € kétij neni, Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrencés ¢ pércakton me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve dhe kérkesa pér shkarkim i paraget
Kuvendit t& Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut.

{10) Kryetari ose njéri nga anétarét ¢ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés duhet t& jeté jurist i diplomuar me
provim t& dh&né & jurisprudencés.”.

Paragrafét {11} dhe (12) fshihen.

Neni 2

Neni 30 ndryshohet si vijorn:

“(1) Pér kundérvajijet e pércaktuara né két& ligi,
procedura pér kundérvajtje zhvillohet para Komisionit té
Mbrojtjes s&€ Konkurrencés dhe sanksionet kundérvajtése i
shqipton Komisiont.

(2) Kormisioni pér vendosjen e kundérvajtjes punon dhe
vendos né seancé me shumicén e votave nga numri i
pérgjithshém i anétaréve. Anétari | Komisiosit nuk mund té
jeté 1 pérmbajtur nga votimi kur vendos pér kundérvajtje”.

Neni 3

Komisioni i Céshtjeve t& Zgjedhjeve dhe Emérimeve té
Kuvendit t&é Republikés s& Maqgedonisé sé€ Veriut, shpall
shpallje publike pér emérimin e kryetarit dhe anétaréve t&
Komisionit pér mbrojtje nga konkurrenca né pajtim me kété
ligi, mé& s& voni né afat prej tri ditésh nga dita e hyrjes né
fugi té kétij ligji.

Shpallja nga paragrafi (1) t& kétij neni publikohet né
Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé s& Veriut dhe
né s€ paku tri gazeta ditore t& botuara né &€ territorin e
Republikés s&€ Maqedonis€ sé Veriut, njéra prej t€ cilave
botohet né gjuhén qé e flasin s& paku 20% e gytetaréve gé
flasin gjubé zyrtare t& ndryshme nga gjuha maqedonase,
ndérsa afati pér regjistrim &shté tetd dité nga dita e
publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Magedonisé
s& Veriut.
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Ha Penybimia CesepHa MakeroHHja

Neni 4

Me emérimin ¢ kryetarit dhe anétaréve té Komisionit t&
Mbrojtjes s& Konkurrencés né pajtim me dispozitat e kétij
ligii, 1 ndérpritet mandati i kryetarit dhe anétaréve té
Komisionit t& Mbrojtjes s& Konkinrencés, t& cilét jang
eméruar né pajtim me Ligjin € Mbrojtjes s€ Konkurrencés
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonis€™) numér
145/10, 136/11, 41/14, 53/16 dhe 83/18).

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né dit€n ¢ botimit n& Gazetén Zyrtare
té Republikés sé Maqedonisé s& Veriut.

3578.

Bpa ocnosa Ha useHOT 75 craBoBu | ¥ 2 of YCTapoT Ha
Peny6auxa Cepepna Maxegonuja, nperceparenor Ha Pe-
nybiuka Cerepra Makemonsja i npercenatenot na Cobpa-
Hueto Ha Perybmixa Cesepra Maxemonnja n3fabaatr

YKA3
3A IIPOI'AACYBAIE HA 3AKOHOT 3A H3IMEHY-
BAIBE H JOIIOJHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BE3-
BEJHOCT HA COOBPAKAJOT HA HATHILHTATA

Ce nipornacypa 3aKOHOT 32 H3MCHYBALE H JONOIHYBA-
e Ha 3aKoHOT 3a Oe3defHOCT Ha coobpakajoT Ha maTHIL-
AT,

wro Cofipannero na Penydnuka Cesepua Makesonuja
TO AOHECE Ha ceiHuLaTa ofpxkana Ha 2 okromepu 2024 ro-
JHHA.

Bp. 08-4713/1
2 okromBpu 2024 rogusa
Cxomje

Ipercenaren va Penybnuka
Cepepra Makenonuja,
Topaana CrubanoBeka JaBKeBa, cp.

IIpercenaren
ua Cobpannero Ha Perry@mika
Cesepna Makenonija,
Adpum Tammn, c.p.

3AKOH
3A H3AMEHYBAIE H JTONOJHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BE3BEJHOCT HA COOLPAKAJOT HA
JIATHIOTATA

Unen |

Bo 3axonot 3a 6eabenuoct Ha cooOpakajoT HA FIATHII-
tata (*} (,,CnyxOey Becuux Ha PenyGrmka Maxegounja”
6poj 169/15,226/15, 55/16, 11/18, 83/18 1 191/18 u,,Crryox-
Oen mecuuk Ha Penybnuka Cesepua Makegonnja™ opoj
70/19, 98/19, 302/20, 122/21 w1 33/24), Bo unenor 372 cTap
(1) a6oposure: ,JIpercepaTenor u 4eHOBHYE™ ce 3aMETy-
Baat ¢o 36opoeute: JIperceparenor u 18 unenosu®.

Unen 2
IIo uneroT 372 ce moxara HOB wneH 372-a, KOj TacH:

JHien 372-a

3a npeTcenaren W YIeHOBH Ha PenyOiHuKHOT cOBET 3a
6e3bennoct Ha coobpakajoT Ha IIATHIITATA MOXe Ha Oune
HMEHYBaHO NHUE, KOS TH HCIIONHYBa CHEeAHHBE YC/IOBH!

1) e npxasjanms Ha Penytnuxa Cenepra Maxenonuja;

2) uma cTexuaTH Hajmanky 240 xpennts cnopen EKTC
wnn 3aspuer VI crenen odpasosanie;

3) BoO MOMEHTOT Ha HMEHYBAKCTO CO IPaBOCHINHA CYI-
CKa IIpecy/ia He My @ M3peucHa KasHa Wi IPEKPLIOHHA CaH-
xuuja 3albpada 3a Bpllelbe Ha TpodecH]a, ASJHOCT WIH
JIOIDKHOCT U

4) aKTHBHO IIO3HABAERE HA CACH O} TPHTE HAJYECTO KO-
pucreHH  jasumw Ha EbpomckaTa  YHuja  (aHFIMCKM,
pAHIYCKHE, FepMaHCKH).".

Yseen 3
Bo umenor 374 cras (2) 6pojor ,,30° ce 3aMeHyBa ¢o
opojor 45,

Unen 4

Kosicuijara 32 Tpamama Ha H300pHTE M HMEHYBakATa
Ha Cobpannero Ha PenyGauka CepepHa Maxemoruja na
mopHece [Ipeanor Ha 0fyKa 33 UMEHYBAILE Ha IIPETCea-
TEN | 9ISHOBH Ha PeryBmHYKHOT COBET 3a De30CHHOCT Ha
coobpakajor Ha NATHIITATA 334 HMEHYBaH:.C (peTcefaTen
YTEHOBH COTMACHO CO 0RO 3aKOH HAjNOLHA BO POk ol 15
LEHA O NEeHOT HA BJISTYRAKETO BO CHIA HA OBQJ 3aKOH.

Unen 5

Co UMEHYBAHCTO Ha OIPETCEATEIIOT H HA HIEHOBHTE Ha
PemybnuukHOT coBeT 34 0e3deHoCT Ha coodpakajoT Ha na-
THILTATE, CONIACHO CO ONPeNOHTE O/ 0BOj 3aKOH, HM ITpec-
TAHYBA MAHAATOT HA LPETCEAATENOT W HICHOBHTE Ha Pe-
AyOAMUKHOT COBET 3a 0e30eIHOCT Ha coolpaKkajoT Ha La-
THINTATEA KO €€ MMEHYBAHM GOrNAcHO c0 3aKoHOT 3a He3-
BepHocT Ba cooGpakajor Ha natuireara (*) (,,CayxbeH Bec-
uWk Ha PenyBmuka Makemomnja™ 6poj 169/15, 226/15,
55/16, 11/18, 83/18 u 191/18 u ,,Cnywden Becuuk Ha Pe-
my6nuka Cesepna Maxenonuja® opoj 70/19, 98/19, 302/20,
122/21 u 33/24),

Uneu 6
OB0j 3aK0H BJEIYBa BO CHIIA CO JIEHOT HA 00jaByBAmETO
B0 ,,Cnyx6en pecHnk Ha Perybnwka Cenepra Maxemo-
Huja”.

LIGI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGHT
PER SIGURI NE KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 1

Né Ligjin e Sigurisé né Komunikacionin Rrugor (*)
(“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé& Maqedonisé” numér
169/15,226/15, 55/16, 11/18, 83/18 dhe 191/18 dhe “Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé s&€ Veriut” numér
70/19, 98/19, 302/20, 122/21 dhe 33/24), né nenin 372
paragrafin (1) fjalét: “Kryetari dhe anétarét” zévendésohet
me fjalét: “Kryetari dhe 18 anétarg™,

Neni 2
Pas nenit 372 shtobet nen i v 372-a si né vijim:

“Neni 372-a

Kryetar dhe anétar t& Ké&shillit republikan pér siguri né
komunikacionin rrugor mund t& emérohet personi 1 cilt i
plotéson kushtet si vijon:

1) &shté shtetas i Republikés sé Maqedonisg sé€ Veriut,

3) ka fituar s& paku 240 kredi sipas SETK ose shkallén
VII/1 té pérfunduar té arsimit,

2) né momentin ¢ emérimit me aktgjykim té
plotfugishém gjygésor nuk i &shté shgiptuar dénimi ose
sanksioni kundérvajtés ndalimi pér ushtrimin e profesionit,
veprimtarisé ose detyrés,

4) njohje aktive t& njé prej tri gjuhdve mé t&€ pérdorura té
Bashkimit Europian (anglisht, fréngjisht, gjermanisht”).

Neni 3
Né nenin 374, paragrafi (2) numri “30” zévendésohet me
numrin “45”.

Neni 4
Komisioni i Céshtjeve (& Zgjedhjeve dhe Emérimeve i
Kuvendit t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut t& dorézojé
Propozimvendim pér emérimin ¢ kryetarit dhe anétaréve té
Késhiilit Republikan t& Sigurisé né Komunikacionin




